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2009年1月高等教育自学考试全国统一命题考试

国际财务管理试题

课程代码：00208

一、单项选择题(本大题共20小题，每小题1分，共20分)

1.国际财务管理中对营运资金的管理主要包括()

A.存量和流量管理

B.存量和增量管理

C.折旧与货币管理

D.折旧与实物管理

2.为资金供应者和资金需求者双方通过某种形式融通资金达成交易的场所是()

A.金融市场

B.长期证券市场

C.黄金市场

D.短期贷放市场

3.在以下的财务指标中，投资者和债权人都十分关心企业的()[[微信公众号：ikaoti]
A.营运能力指标

B.盈利能力指标

C.偿债能力指标

D.发展能力指标

4.用自己的资金参与外汇中介买卖并承担买卖损益者，称为()

A.一般经纪人

B.跑街或掮客

C.特殊经纪人

D.外汇投机者

5.两种货币通过第三种货币的中介而推算出来的汇率被称为()

A.基本汇率

B.交叉汇率

C.固定汇率

D.有效汇率

6.企业的合并报表受汇率波动影响的外汇风险，称为外汇的()

A.会计风险

B.经济风险

C.交易风险

D.折算风险

7.长期资金一般是指供一年以上使用的资金，其常用筹资方式是()

A.商业票据

B.商业信用

C.银行票据

D.发行债券

8.发行新的公司债券来调换一次或多次发行的旧公司债券，称为()

A.分批偿还债券

B.偿债基金

C.债券的调换

D.辛迪加债券

9.在各种资金来源中，资金成本最高的是()

A.普通股

B.债券

C.借款

D.留利

10.某国投资者与另外一国投资者通过组建合资经营企业的形式所进行的投资是()
A.国际合资投资

B.国际合作投资

C.国际独资投资

D.国际证券投资

11.证券发行人无法按期支付利息或偿还本金的风险，称为()

A.违约风险

B.利息率风险[最新年份咨询qq593777558]
C.购买力风险

D.流动性风险

12.在资本有限量的情况下，要做出正确决策需要综合考虑净现值和()

A.现金流量

B.会计收益

C.利润指数

D.平均收益

13.流动资产减去流动负债后的净额就是()

A.应收账款总额

B.毛营运资金

C.应收账款净额

D.净营运资金

14.应收账款的贴现实质上是一种()

A.商业信用

B.票据贴现

C.信用保险

D.收入贴现

15.分权程度高的公司，制订内部转移价格往往采用()

A.自由定价法

B.成本定价法

C.预算价格法

D.市场价格法

16.影响企业制订国际转移价格的企业外部因素是()

A.企业目标[最新年份咨询qq593777558]
B.税负差别

C.管理者偏好

D.经营战略

17.东道国政府对本国企业向外国投资者或债权人支付的股息、利息所征的税是()
A.预扣税

B.关税

C.所得税

D.契税

18.国家主权在税收领域的体现就是()

A.税收优惠权

B.税收缴纳权

C.税收管辖权

D.税收使用权

19.兼并的两家公司都消失，并重新组合为一家新的企业，这种行为是()

A.资产收购

B.吸收兼并

C.股份收购

D.新设兼并

20.并购使国际企业通过会计处理产生一种纯资金上的收益效应，被称为()

A.生产协同

B.财务协同

C.经营协同

D.管理协同

二、多项选择题(本大题共5小题，每小题2分，共10分)
在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的
21.国际企业的资金来源主要有()

A.子公司东道国资金

B.公司内部的资金

C.母公司地主国资金

D.国际银行信贷

E.国际金融机构的资金

22.按财务管理环境与企业的关系划分，财务管理环境分为()

A.企业内部财务管理环境

B.动态财务管理环境

C.企业外部财务管理环境

D.静态财务管理环境

E.宏微观财务管理环境

23.按照财务分析的对象不同，财务分析可以分为()

A.内部分析

B.资产负债表分析

C.外部分析
D.现金流量表分析
E.利润表分析

24.国际上常见的汇率预测方法通常包括()

A.单项分析法

B.混合分析法
C.市场分析法

D.技术分析法
E.因素分析法

25.作为国际股票筹资形式之一的可转换证券，主要包括()

A.可转换普通股

B.可转换优先股
C.可转换租赁

D.可转换债券
E.可转换信贷
三、判断改错题(本大题共5小题，每小题4分，共20分)
判断正误，在题后的括号内，正确的划上“√”，错误的划上“×”并改正错误。

26.假定人民币对美元的即期汇率是RMB6.9712／$，60天的远期汇率为RMB6.8238／$，则60天美元远期升水是12.96％。()
27．由于国际企业现金流量是以多种外币计价的，财务管理者进行外汇风险管理时需要考虑一个重要因素——货币之间的非相关性。()
28．国际企业必须认真预测外汇汇率的变动情况，适当地利用各种避险方法，消除或减少外汇风险。()
29．亚洲市场的龙债券遵循欧洲债券惯例，采用的是记名债券，只能固定利率发行，不能采用浮动利率发行。()
30．杠杆并购的突出特点是并购公司需要投入全部资金才能完成并购。()
四、简答题（本大题共3小题，每小题5分，共15分）

31．简述财务分析的基本程序。

32．简述汇率预测的因素分析法中所涉及的经济因素。

33．简述国际企业资金流动的限制性因素。

五、计算题（本大题共3小题，第34、35小题每小题8分，第36小题9分，共25分）

34．某公司上年负债及所有者权益合计2000万元，负债比率为45%，负债年均利息率为6.75%；优先股所占比重为15%，股利率为10%，该公司上年实际销售产品4万件，每件售价1000元，单位变动成本为550元，固定成本总额为880万元，公司所得税率为25%。要求测算：

（1）该公司上年的息税前盈余（EBIT）；

（2）该公司上年的财务杠杆系数（DFL）。

35．某项目的现金净流量如下表所示。

	T（年）
	0
	1
	2
	3
	4
	5

	NCF（万元）
	-4800
	1220
	1220
	1220
	1220
	1220


要求测算：

（1）测算贴现率分别为8%和9%情况下的净现值（NPV）

	T（年）
	0
	1
	2
	3
	4
	5

	现值系数PVIF8%,n
	1
	0.926
	0.857
	0.794
	0.735
	0.681

	现值系数PVIF9%,n
	1
	0.917
	0.842
	0.772
	0.708
	0.650


(2)测算该项目的内部报酬率（IRR）

36．假设某公司的风险报酬系数为6.2%，无风险报酬率为5.5%；其他信息如下表所示。

	经济情况
	发生概率（Pi）
	报酬率（Ki）

	繁荣
	0.30
	35%

	一般
	0.45
	20%

	衰退
	0.25
	-10%


要求测算：（1）该公司的期望报酬率；

（2）该公司的标准离差；

（3）该公司的标准离差率；

（4）该公司的风险报酬；

（5）该公司股票的投资报酬率。

六、论述题（本大题10分）

37．试述国际证券投资及其优缺点。
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